平成 24 年２月 20 日

各 位

会 社 名 株式会社オストジャパングループ

（コード番号 2757：札証アンビシャス）

本社所在地 札幌市厚別区厚別南五丁目１番７号

代 表 者 代表取締役社長 村 上  睦

問 合 せ 先 常務取締役 山 田 耕 資

電 話 番 号 011-896-5533（代表）

（URL http://www.ost-japan.com/）

連結子会社間での会社分割（吸収分割）に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社オストジャパンおよび株式会社オストケアサービスは、本

日開催の取締役会において、両社間での会社分割（吸収分割）契約を承認する旨決議いたしま

したのでお知らせいたします。

株式会社オストジャパン（以下「分割会社」という。）が、平成 24 年４月１日を効力発生日

（予定）として、分割会社の福祉事業を会社分割（吸収分割）し、平成 24 年２月８日付で公

表した新設子会社である株式会社オストケアサービス（以下「承継会社」という。）に承継す

ることを予定しております。

記
１．会社分割の目的

当社グループは、「質の高い健康を提案するトータルコーディネート会社」を目指し、調剤

薬局事業および福祉事業、不動産関連事業を展開しており、現在、連結子会社である株式会社

オストジャパンが調剤薬局事業と福祉事業の両事業を行っておりますが、新たに設立する子会

社に福祉事業を集約することによって、事業ごとの経営判断の迅速化、ガバナンスの強化、ま

たそれぞれの顧客ニーズに合った一層のサービス向上を図り、両事業のさらなる成長を目指す

ことを目的としています。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

事業再編方針の決定（当社）        平成 24 年２月８日

分割決議取締役会（分割会社、承継会社）  平成 24 年２月 20 日

吸収分割契約締結日（分割会社、承継会社） 平成 24 年２月 20 日

吸収分割期日（効力発生日）        平成 24 年４月１日（予定）

（２）分割方式

株式会社オストジャパンを分割会社、株式会社オストケアサービスを承継会社とする吸収

分割です。

（３）分割に係る割当の内容

本件会社分割は完全子会社間において行われるため、本会社分割に際して、株式の割当て

その他の対価の交付は行われません。

（４）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

分割会社は、新株予約権および新株予約権付社債のいずれも発行しておりません。

（５）分割により減少する資本金

分割会社および承継会社ともに資本金の変更はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

承継会社は、分割会社から本件分割の対象事業を遂行する上で必要とされる当該事業に係

る資産・負債および契約上の地位ならびにこれらに付随する権利・義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本件会社分割後の分割会社および承継会社は、ともに資産の額が負債の額を上回ることが

見込まれており、また、収益状況においても負担すべき債務の履行に支障を及ぼす事態が予

測されないことから、債務については履行の確実性に問題はないものと判断しております。

３．分割当事会社の概要

(１)商号

株式会社オストジャパン

（分割会社）

（平成 24 年１月 31 日現在）

株式会社オストケアサービス

（承継会社）

（平成 24 年２月８日現在）

(２)所在地
札幌市厚別区厚別南５丁目

１番７号

札幌市厚別区厚別南５丁目

１番７号

(３)設立年月日 平成３年 11 月 25 日 平成 24 年２月８日

(４)代表者の役職・氏名
代表取締役 岡 比佐志 代表取締役 村上 睦

（当社代表取締役）

(５)事業内容 調剤薬局事業、福祉事業
福祉事業（承継前において事

業を行っておりません。）

(６)資本金 23 百万円 10 百万円

(７)発行済株式数 460 株 200 株

(８)資本構成 当社 100％ 当社 100％

(９)決算期 ６月 30 日 ６月 30 日

４．過去３年間の業績

 株式会社オストジャパン（単体）

決算期 平成 21 年６月期 平成 22 年６月期 平成 23 年６月期

純資産 317 百万円 345 百万円 444 百万円

総資産 1,743 百万円 1,810 百万円 1,840 百万円

１株当たり純資産 690,177.73 円 750,227.21 円 965,532.54 円

売上高 4,795 百万円 5,023 百万円 4,992 百万円

経常利益 174 百万円 53 百万円 169 百万円

当期純利益 72 百万円 27 百万円 99 百万円

１株当たり当期純利益 157,720.23 円 60,049.48 円 215,305.33 円

５．分割する事業の内容

（１）分割する事業の内容

分割会社が営む福祉事業

（２）分割する事業の平成 23 年６月期における経営成績

福祉事業（Ａ）

分割会社実績（連結）

（Ｂ）
比率（Ａ／Ｂ）

売上高 233 百万円 4,999 百万円 4.7％

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 23 年 12 月 31 日現在）

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 42 百万円 流動負債 20 百万円

固定資産 187 百万円 固定負債 92 百万円

資産合計 229 百万円 負債合計 112 百万円

６．本件会社分割後の状況

分割会社の商号、本店所在地、代表者、資本金、決算期については、本件会社分割による変

更はありません。

７．業績に与える影響

本件会社分割は、完全子会社が承継する吸収分割であるため、当社単体および連結業績に与

える影響は軽微であります。

以上